
 

 

N. 6-A04 DEL 17/05/2024 
CIG B1B460F88F  

 
 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare dell’art. 17 commi 1 e 2, il 
quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e, in caso di affidamento diretto, l’atto di cui 
al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economica-finanziaria e tecnico-professionale. 
 
VISTO l’art. 19, comma 2, del decreto legge 24.6.2014, n. 90 che ha attribuito all’Autorità di 
cui all’art.13 del d.lgs. 27.10.2009, n. 150 (ex CIVIT ora ANAC), le competenze della 
soppressa Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (AVCP);  
 
VISTO il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati dal 
GAL approvato dal Consiglio di Amministrazione in data 01/03/2024; 
 
VISTO l'art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 36/2023, il quale prevede che le Stazioni 
appaltanti procedano all’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e le attività di progettazione di importo inferiore a euro 140.000 come segue:  
“a) per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse, idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante”; 
 
CONSIDERATO che  
- tra le attività proprie di questo GAL vi è l’emanazione di bandi rivolti al settore turistico, 
attraverso il quale il GAL finanzia la creazione e lo sviluppo di imprese territoriali, la 
creazione e il potenziamento dell’infrastruttura turistico ricettiva pubblica e, al contempo, 
contribuisce con azioni a regia al potenziamento e al miglioramento del settore. Tra le 
tipologie di progetti a regia rientrano studi, promozione di eventi e attività propedeutiche alla 
fruizione dei bandi; 
- in riferimento alle attività sopra citate il GAL è intenzionato affidare un servizio di 
prestazione “accompagnatore naturalistico” nell’ambito della progettualità “La Valle 

      AFFIDAMENTO SERVIZIO affidamento servizio di prestazione “accompagnatore 
naturalistico” nell’ambito della progettualità “La Valle dell’Acqua: 21 – 23 giugno 2024” 

DECISIONE A CONTRARRE 
Misura 19, Sottomisura 19.4, Operazione 19.4.2 PSR 2014 2020 REGIONE PIEMONTE 

 



 

 

dell’Acqua”, promossa dai Comuni della Valle del Cervo e sviluppata grazie ai bandi specifici 
promossi da questo G.A.L. a favore di enti pubblici nell’ambito del PSR 2014 – 2020. 
Nello specifico la progettualità suddetta prevede, tra gli altri, la realizzazione di eventi annuali 
di promozione del territorio della Valle del Cervo, che per l’anno 2024 si terranno nelle 
giornate 21 – 23 giugno 2024; 
 
 
ATTESO quindi che per l’affidamento in oggetto: 
- è stato richiesto un preventivo a Elisa Palermo CF PLRLSE83E59E379P con sede in Loc. 
Pontiglia, 1 Donato (BI) (ns prot. 1862 del 11/04/2024) per l’accompagnamento dei 
partecipanti durante le giornate di promozione del territorio della Valle del Cervo del 21 – 23 
giugno 2024 ; 
- il succitato ha presentato una propria offerta per la prestazione de quo per un importo 
complessivo pari a € 430,00 (oltre IVA 22%), (ns prot. 1874 del 08/05/204); 
 
PRESO ATTO che ai sensi del Regolamento Interno il Direttore del GAL Luca Pozzato ha il 
ruolo di Responsabile Unico del Progetto ai sensi del Regolamento Interno del GAL; 
 
VALUTATA positivamente con la presente determina a contrarre dal Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) del GAL la proposta di preventivo pervenuta mediante 
pec il 02/05/2024 (ns prot. n. 1874 del 08/05/2024) e allegata alla presente determina 
quale parte integrante e sostanziale; 
 
VISTA il possesso dei requisiti generali necessari per l’esecuzione dell’affidamento da parte 
del soggetto affidatario;  
 

D I S P O N E 
 

1. che il presente provvedimento, per le caratteristiche che riassume, deve essere 
considerato quale decisione a contrarre prevista dell’art. 17 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 
36/2023 e dall'art.192 del D.Lgs. 267/2000; 
 
2. di approvare il preventivo del 02/05/2024 (ns prot. n. 1874 del 08/05/2024) pervenuto 
mediante pec da Elisa Palermo CF PLRLSE83E59E379P con sede in Loc. Pontiglia, 1 
Donato (BI), per un importo complessivo di € 430,00 (oltre IVA di legge se dovuta);   
 
3. di affidare, ai sensi dell’art. 50 – comma 1 lett. b) – del d.lgs.n. 36/2023, la prestazione in 
oggetto;  
 

4. di dare atto che si procede alla stipula del contratto in forma di scambio di lettere 
commerciali ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che per 
affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00, la stipula del contratto avviene mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio, dando atto che le clausole essenziali sono 
contenute nella richiesta di preventivo prot. 1862 del 11/04/2024, nel preventivo del 
02/05/2024 (ns prot. n. 1874 del 08/05/2024) ricevuta dal GAL mediante pec e nella lettera di 
affidamento prot. 1880 GAL MB del 17/05/2024;  
 
5. di dare, altresì, atto che:  
 
- Dichiarazione Unica di Regolarità Contributiva: non soggetto; 



 

 

- la sussistenza dei requisiti di carattere generale previsti ex artt. 94 – 99 del D.Lgs 36/2023 
dichiarati mediante dichiarazione sostitutiva D.P.R. 445/2000 e verranno verificati a 
campione ai sensi del § 4.4.1.1 “controlli sull’affidatario” del Regolamento Interno del GAL 
MB adottato con deliberazione del CdA del 1 marzo 2024; 
- l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, 
gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto 
corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;  
- a tale gara è stato assegnato il seguente CIG B1B460F88F e CUP J52I24000050009 
 
5. la nomina del Responsabile Unico del Progetto nella persona del Direttore del GAL 
Montagne Biellesi, Luca Pozzato, ai sensi dell’art.15 comma 1 del d.lgs. n. 36/2023; 
 
 
Si allegano alla presente determina: 
 

- richiesta di preventivo prot. GAL MB n. 1862 del 11/04/2024 
- proposta di preventivo del 02/05/2024 
- comunicazione di affidamento definitivo del servizio prot. 1880 GAL MB del 

17/05/2024 
 
 
 
 

  Il Responsabile Unico del Progetto  
                                                                                               Luca Pozzato  

 


